Multorum enim partim ignavia, partim sinisteris moribus fit, ut bonae litterae, quae sat feliciter coeperant efflorescere, iam passim vergant ad interitum, et quasi sit hoc parum, extitere pridem, qui nobis veluti novam sectam moliuntur invehere : Ciceronianos sese vocant, intolerabili supercilio reiicientes omnium scripta, quae Ciceronis lineamenta non referunt ; et adolescentiam a caeterorum scriptorum lectione deterritam ad unius M. Tulli superstitionem adigunt, quum

---

<sup>1</sup> Le titre complet est *Ciceronianus, sive de optimo dicendi genere*. Le texte latin que nous utiliserons pour les citations est tiré de l'édition critique suivante : *Il Ciceroniano o Dello stile migliore, testo latino critico, traduzione italiana, prefazione, introduzione e note a cura di A. Gambaro, Brescia, La Scuola, 1965*. La traduction française est celle de Pierre Mesnard, publiée de façon posthume et dont nous ne savons pas si elle était définitive, *Le Cicéronien*, dans *Érasme. La philosophie chrétienne*, introduction, traduction et notes par P. Mesnard, Paris, Vrin, 1970, p. 257-358.

<sup>2</sup> *Le Cicéronien*, p. 261.

nulli minus exprimant Ciceronem quam ipsi, qui se huius tituli fumo molestissime venditant iactitantque.

Quanta vero studiorum pernicietas, si persuasum fuerit neminem praeter unum M. Tullium vel legendum esse, vel imitandum !<sup>1</sup>

Mais les enjeux de cette approche de l'imitation, limitée à une seule autorité, ne sont pas liés seulement à la formation littéraire, le but caché de cette "secte" étant de vouloir éloigner la jeunesse de la célébration du Christ et l'inciter au paganisme et au culte de l'Antiquité. La réelle nouveauté de l'argumentation érasmienne est représentée surtout par cet argument religieux, que nous ne retrouvons pas chez les humanistes italiens qui s'étaient exprimés en premier sur la question de l'*imitatio* :

Subolet autem et aliud huius nominis praetextu geri, nimirum ut pro Christianis reddamur Pagani, quum ego nihil prius agendum existimem, quam ut bonae literae Christi domini Dei que nostrae gloriam, ea sermonis copia, splendore, nitoreque praedicent, quo M. Tullius de rebus prophanis dicere solitus est.<sup>2</sup>

Ce phénomène d'exaltation de la personne et du style de Cicéron, ainsi que du paganisme, se retrouvait surtout en Italie, et en particulier à l'Académie romaine qui représente l'une des cibles principales de la satire érasmienne. Mais en adressant son ouvrage avant tout aux jeunes gens, Érasme lui donne une visée également